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Socialudvalget har i brev af 7. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (alm. 
del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø 
Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 1:
”Ministeren bedes redegøre for status for indsatsen for bekæmpelse af støj i dagin-
stitutioner set i lyset af, at den tidligere beskæftigelsesminister på et samråd gav til-
sagn om at støjskader skulle have særlig opmærksomhed i arbejdsmiljøovervåg-
ningen.”

Endeligt svar:
Støj har en særlig bevågenhed i arbejdsmiljøarbejdet, idet støj er udpeget som et af 
fire arbejdsmiljøproblemer, der er prioriteret frem til og med 2010. Dette fremgår 
af regeringens redegørelse om ”Fremtidens arbejdsmiljø”. Der er fokus på både hø-
reskadende og generende støj. 

Regeringen har efter indstilling fra arbejdsmarkedets parter fastsat to målsætninger 
for støjindsatsen frem til og med 2010:
 Den ene målsætning er, at antallet af medarbejdere, der udsættes for støj i støj-

belastede brancher, skal reduceres med 15 pct. Der fortages før- og efter-
målinger af det faktiske støjniveau på et udvalg af virksomheder. Her kan typisk 
være tale om høreskadende støj fra larmende maskiner.

 Den anden målsætning er at reducere antallet af medarbejdere, fx lærere og pæ-
dagoger, der udsættes for generende støj, med ti pct. Det Nationale Forsknings-
center for Arbejdsmiljø (NFA) har til opgave at måle, om man når målet. Dette 
sker via NFA’s Nationale Arbejdsmiljøkohorte, som er en tilbagevendende 
stikprøvebaseret interviewundersøgelse, der giver detaljerede oplysninger om 
arbejdsmiljø og helbred. 

Der foreligger endnu ikke undersøgelser af, i hvilket omfang målene kan nås. NFA 
forventer, at den næste interviewundersøgelse foreligger i 2011. Undersøgelsen af 
støjudsættelsen i støjbelastede brancher forventes afsluttet lidt før.

Jeg har i øvrigt indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som oplyser følgende:

”Arbejdstilsynet gennemfører en systematisk tilsynsindsats i daginstitutioner i pe-
rioden 2005-2010. I perioden fra 2005 frem til midten af oktober 2009 har Arbejds-
tilsynet screenet ca. 5.300 daginstitutioner og knap 2.600 er udtaget til et efterføl-
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gende grundigere tilpasset tilsyn. I perioden er der givet ca. 300 påbud og ca. 220
vejledninger om støj og dårlige akustiske forhold til daginstitutioner. Et påbud er et 
krav om, at forholdene skal bringes i orden inden for en given frist.

I perioden 2006-2008 blev der anmeldt ca. 110 øresygdomme på daginstitutions-
området til Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen. Til sammenligning blev der 
inden for metal- og maskinområdet anmeldt knap 460 øresygdomme.

Under samråd i Arbejdsmarkedsudvalget den 14. januar 2009 oplyste den davæ-
rende beskæftigelsesminister, at Castberggård Job- og Udviklingscenter gennemfø-
rer en undersøgelse af høreskader hos pædagoger i Vejle-området. De endelige re-
sultater af undersøgelsen forventes at foreligge ved udgangen af 2009.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger. Jeg skal samtidig bemærke, 
at jeg selvfølgelig vil følge området og også orientere såvel Arbejdsmarkedsudval-
get som Socialudvalget om de endelige resultater af Castberggård-undersøgelsen, 
når disse foreligger. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


